خدمات ارزنده وی منحصر به چاپ کتاب و دایر نمودن چاپخانه نیست، بلکه ترویج و گسترش زبان و ادبیات فارسی در هند و آشنا کردن مردم با عقاید دیگر و تبادل آرای ادیان و ایجاد همبستگی یاد وی را در خاطره‌ها زنده نگاه می‌دارد.

کلیدواژه‌ها

منشی نول کشور، کتاب‌های فارسی، زبان و ادبیات فارسی، هند، کتاب‌های عربی

مقدمه

منشی نول کشور^۲، فرزند چمناداس بهارگو (جمناً پرشادبارگو) در سوم ژانویه ۱۸۳۶م. / ۱۲۵۲ق. در روستایی نزدیک علیگر هندوستان متولد شد. نول کشور تا شش سالگی نزد مادر بزرگ خود زندگی کرد و سپس نزد پدر رفت.^۳

منشی نول کشور در سال ۱۲۶۱ق. / ۱۸۴۵م. وارد مدرسه^۴ اگرا^۴ شد، و پس از طی دوره دبیرستان در همان شهر تحصیلات عالی خود را به پایان رساند و در زمینه زبان‌های اردو، هندی، سانسکریت، عربی، فارسی، و انگلیسی مهارت‌های زیادی کسب کرد.

نول کشور در روزنامه کوه‌نور تجربه‌های علمی و ادبی فراوانی کسب کرد، و در زمینه کار با دستگاه‌های چاپ، مهارت‌های زیادی به‌دست آورد. سپس به لکهنو رفت و با خرید یک دستگاه چاپ دستی، چاپخانه خود را بنیان نهاد و انتشار نشریه اردو زبان آوده اخبار را

شروع کرد. اولین شماره نشریه در ۲۶ نوامبر ۱۸۵۸م. / ۱۲۷۴ق. در چاپخانه نول کشور به چاپ رسید. این نشریه که در ابتدا به صورت هفته‌نامه انتشار می‌یافت، به روزنامه‌ای تبدیل شد که شمارگان آن در روز به دوازده هزار نسخه می‌رسید.

آوده اخبار، نشریه‌ای سیاسی، اجتماعی، علمی، و ادبی بود. این نشریه به سرعت به

2. Monshi-Nivalkishor

۳.

وی جهت نشر نسخ خطی طبی، از آثار طبای معروفی چون ابوعلی سینا، جرجانی و زکریای رازی بهره می‌برد، و پس از زحمات و صرف هزینه‌های بسیار، با استفاده از تجربیات و اطلاعات طبای برجسته این‌گونه نسخ را به چاپ می‌رساند.

منشی نول کشور در طول ۳۷ سال عمر خود کار چاپ و انتشارات را رها نکرد، و مایه شگفتی است که در مدتی کوتاه بسیاری از کتاب‌های نادر و کمیاب را به چاپ رسانید.

در سال ۱۳۰۳ق/۱۸۸۶م. منشی نول کشور در اوده (Avadh) دبیرستانی به نام نول کشور بنا کرد، که نام آن در سال ۱۳۵۲ق/۱۹۳۴م. به دانشکده جوبلی (Jobli) تغییر یافت. انگلیسی‌ها به پاس خدمات ارزنده وی در

سال ۱۲۹۴ق/۱۸۷۷م. نشان «قیصر هند» را به وی اعطا کردند. منشی نول کشور در تاریخ ۱۹ فوریه ۱۸۹۵م/۱۳۱۱ق. در سن ۵۹ سالگی در شهر لکهنو درگذشت.

دولت هند به پاس خدمات فرهنگی او در هفتاد و پنجمین سالگرد وفاتش تمبر پستی یادبود او را منتشر کرد (۳: ۵۱).